affectio producat, & quòd hoc contingat, illud demonstrare videtur, nempe aliquos statim ab allato nuncio tristi, vel delectabili in delirium cecidisse, non autem tam breui morbo si humores, aut intemperies aliqua produci potest; exemplum mirum habeo de nobili quodam Polono. Bononia commorante, qui cum ad instantiam D. Ioannis Baptistae Bertolani lucensis alioquin preclari Iuuenis ob res alienum ludo parvæ pilæ contractum à satellitibus in carceres deductus esset (quod apud Polonos valde ignominiosum est) tam graui animi affectu prehensus ac percussus fuit, vt in melancholicum delirium, & essentialiter incidere, nec multis remedijs à doctissimis illius celeberrimæ Academiae viris, & præsertim ab Excellentissimo Iulio Cesare Claudino mei præceptore amantissimo adhibitis vnquam curationem recipere poterit, ita vt in Patriam ipsum deuinctum mittere operæ præmium duxerint alij nobiles Poloni eius socij, præterea si curatio morbum ostendit, habemus apud Trallianum mulierem illam, quæ cum se in ventre serpentem habere prauè imaginaretur, deiecto, qui iniectus fuerat, clystere, perspectoque in vase serpente (in eodem enim vase ipsa nesciente à proprijs domesticis impositus fuerat serpens) ab illa praua imaginatione, ac proinde à melancholia libera euasit, imaginabatur enim se, quem in corpore detinebat, serpentem deiecisse, quare si ex sola imaginatione à melancholia libera euasit, ergo & à sola quoque imaginatione melancholiam oriri posse credendum est; imò, vt doctissimus refert Mercatus cap. de melancholia, interdum in nonnullis tantum potest imaginatio, quæ aliquando (vt fertur) casum faciat, in cuius rei confirmationem refert historiam his verbis, „ Quippè cū Iuuenem corripuisset causus qui frequēti delirio obnixè postularet concedi sibi natationem in stagno illo (commonstrabat autem pauimentum) constare enim sibi aiebat, statim conualiturum, tandem consulente medico permissum est ægro supra pauimentum natare, & postmodum retulit iam sibi aquam accedere ad genua, & paulo post inquit, iam attingit inguina, ita crescente iuxta imaginationis conceptum vsq; aqua, hilari facie gestiebat, pronuntiabatq. se sanum iam factum & accedente Medico reperit Iuuenem sanum, sebreq. liberum, talis igitur est imaginationis vis, & efficacia in laborantibus, licet non sepe huiusmodi fortiat vires; Ceterum veritatis potius speciē, quam veritatem propositæ rationes habent, nam si modum, quò animi affectus corpora immutant, inspiciamus, ab ipsis immediatè melancholiam produci haud quaquam posse videbimus; per animi autem affectus, seu passiones, non solum motiones vitalis facultatis, vt spem, timorem, gaudium, & similia, sed etiam quæcumq. in cerebro animalis facultas concipit, imaginans, memorans, aut cogitans, subaudiri volumus, modò ad harum potentiarum motiones corpus alteratur, alteratio enim (vt optimè etiam notat Mercatus, sequitur ad spirituum, & sanguinis motum, quo vel intra corpus se recipient in tristibus perceptis, vel extra feruntur in letis

62 Quadripartitum Melancholicum

latis cor enim innatam habet ab ortu propensionem expandendi ad familiaria spiritum, & retrahendi a noxijs; pari ratione dum irascitur homo bilem auget ob sanguinis feruorem, & dum meditatur corpus refrigerat, & melancholiam auget; sic letitia concepta, humores, & spiritus extra mouentur tenuiores, clariores, & ex motu calidiores facti, subindeq. caput incalescit natura spirituum calore, & humores, ac cerebri substantia temperatioris fiunt; quare si quis vxoris, aut natorum morte audita, aut facultatibus amissis, vel alio deniq. tristi nuncio percepto in melancholiam incidat, hoc euenit propter spiritum, ac proinde natui caloris retractionem in cor, tunc enim non solum cerebri substantia refrigeratur, sed etiam tota massa sanguinea, que sui tenuiori parte, ac spiritibus derelicta veluti concrefcit, ac in humorem melancholicum degenerat, ac præsertim si perseueret tristitia, quæ interdum tantæ est efficacie, vt etiam statim melancholiam producere possit, in quibus præcipuè maxima ad ipsam sit dispositio, & aptitudo; Saxonia inter celeberrimos patauinos vir doctissimus, qui ad tria capita immediatas melancholiæ causas redigebat, nempe ad operationes, & actus, ad instrumentum, quod est spiritus animalis, & ad facultatem, quæ est temperies substantiæ calidæ cerebri, subdebat melancholicos propter operationes, & actus animæ nõ curari medicamentis, sed potius deceptio- nibus quibusdam, & prudètia quadam medici; hinc si quis exemp. gr. philosophiæ studijs deditus, & sedulo illis incumbens eò deueniat, vt iam indiscretè de philosophicis differat, & domi, & foris, & cum doctis, & cum indoctis, hunc dicimus melancholicum non ex alia causa, quàm ex frequenti actu, & operatione mentis, sic ille; cui respondetur, certe negandum non esse sedulum, ac assiduum philosophiæ studium posse melancholiæ esse præcipuam causam, & quæ magis quàm immediata ad se curationem trahat, quandoquidem hac perseuerante causa, & immediata causa perseuerat, sicuti hac ablata, facile, & immediata causa euanescit, ac superatur; ob prædictum enim studium, ad eò caput incalescit (omnis enim calor, vt animæ se se exercèti inseruiat, illuc tàmquam proprium instrumentum conuertitur ac reliquas corporis partes ferè deserit) vt cerebri humores quasi præassentur, ex qua incalescentia, & vltione vapor ater, & obscurus confurgit, qui spiritibus animalibus immixtus eos tenebricosos reddit, præterquam quòd plure ex prædicta capitis incalescentia humores a subiectis partibus attrahantur, hinc qui plurimum aliquo mentis studio defatigati, cum cessant ab opere, capitis grauitatem, ac veluti quoddam pondus cum calore in ipso perferunt.

An

An letitia possit esse melancholice remota causa? Cap. XX. III.

INTER res, quas non naturales Medici appellant, animi pathemata reponi non est qui ignoret, & ideo cum letitia sit animi motus, & affectus, ipsa quoque inter res non naturales collocatur; res autem non naturales appellantur a medicis, quia cum vtilis, & noxie hominibus esse possint, quatenus vtilis sunt non sunt præter naturam dicende, quatenus verò noxie naturales appellari nequeunt, & propterea ab ipsis veluti quodam in medio constituta sunt, letitia igitur si modum excefferit, poterit sanè, dicet aliquis, & animi defectum, & mortem ipsam afferre, melancholiam verò nequaquam, legitur quidem apud Galenum 1. de arte cur. ad Glau. in calce 14. cap. non solum ex tristitia & timore, sed etiam ex gaudio homines exolui, & 2. de sympt. caus. cap. 5. nonnullos ex ingenti gaudio perijisse, sed quod melancholiam inducat, quis, nisi forte melancholicus, dicat, cum letitia melancholice potissimum aduerfetur? imò obiter de ea verba facies Galenus in libello de lusu parue pitæ, dixit anime motionem in humanis corporibus tantum posse, ut multi præ sola letitia morbos euaserint, multi etiam præ mæore agrotauerint, hinc mirum non est, si omni studio, & arte, ut læto sint animo melancholia laborantes, procuremus, melancholici enim affiduo conficiuntur mæore, qui letitiæ è diametro contrarius est, imò si letitiæ, ac mæoris generationis modum examinemus, videbimus letitiam nullo modo melancholice causam esse posse, sed sanationem potius, nam cum mæor sit caloris, & spiritus retractio in cor, sanguis spiritibus, ac calore orbatu crassescit, & ater, ac melancholicus euadit, ita ut ex mæore melancholicus sanguis efficiatur, & vice versa ex melancholico sanguine mæor, ac melancholia, in quibus ad patiendum sit dispositum cerebrum; sic letitia, cum contrariorum eadem sit ratio, est caloris & spiritus foras expansio, in qua sanguis attenuatur, ac clarior euadit, ita ut si sanguis ad melancholicum tendat, ob letitiam veluti corrigatur, & laudabilior euadat, sicuti vicissim ex tali sanguine letitia prodit; His tamen non obstantibus, & letitiam melancholice causam remotam esse posse non repugnat; rem ipsam explicemus; nuper dictum letitiam esse caloris, & spiritus ad exteriora expansionem, quæ expansio latitudinem quandam habere potest prout maior, vel minor extiterit, quare si maxima fuerit, animi deliquium, syncopis, & in nonnullis mors ipsa succedet; si parum minor fuerit, siccitas subsequitur, & hæc si in solidis, ita, & in humoribus fieri rationabile est, nam cum natius calor, & spiritus valde imminuantur, sanguine a massa tenuiori euaporata portione crassescit, ac terrestior, & melancholica fit, vnde si cerebri dispositio ad recipiendum pateat, facile melancholia subsequitur; neque hoc mirum videri debet, cum nulla alia ratione, nisi, quia nimis exiccant, & cura, & mæores, ac vigilie sint melan-

melancholiæ causæ, Et si fortè hæc opinio alicui nimis erronea videatur, sciat, quod patrociniò non caret; hæc habet ad litteram acutissimus Argenterius in lib. 2. de caus. morb. cap. 4. „ At ubi lætitia homo afficitur, fit quedam veluti ebullitio potissimum circa Hepar & cor, ex qua pariter sanguis, & spiritus extenuantur, vniuersumq. corpus expanditur, atq. ita resoluta humida substantia, subita nonnunquam mors, vel alioqui siccitas subsequitur, & si diceret aliquis cum siccitate frigiditatem coniungi, faceret nobis, quandoquidem frigidus, & siccus est autumnus, in quo melancholiæ præcipuè insurgunt, & Galenus 2. de temper. cap. 6. melancholicum appellat eum, qui in frigidum, & siccum temperamentum ex habitus mutatione deuenit; Sed quomodo pugnantiæ tue amur? quandoquidem superius sanguinem in lætitia attenuari scribimus, & modò vna cum Argenterio concedimus, quem tamen paulò antea in eadem crassescere, & melancholicum fieri dicebamus; Respondetur in lætitia eo tempore, quo expanduntur spiritus, sanguinem attenuari, sed ubi iam facta est expansio, & spiritus imminuti sunt, sanguis illis orbatu crassior euadit, quod in ingenti ac immoderata contingit lætitia, nam nisi ingens adeò fuerit lætitia, sed moderata, in ea fit spirituum mediocris expansio, in qua ipsi non extraferuntur, neque imminuuntur, & idcirco remanet sanguis tenuis, ac clarus, neq. siccitas subsequitur, vnde etiam respõsio patet rationibus superius allatis lætitiæ melancholiæ aduersari probantibus.

An mala capitis conformatio inter melancholiæ causas statui possit?
 Cap. XXIV.

SI animalis spiritus opacus, ac tenebrosus appellatus est causa hucusque melancholiæ adducta, ad quid malam cerebri conformationem in medium afferre? imò nec ex cerebri mala conformatione animalis spiritus obtenebrari potest, vnde veluti quedam antecedens causa vocanda veniat hæc mala conformatio; præterea cerebrum vel quoad substantiam, vel quoad figuram malè conformatum erit; si quoad substantiam, hæc vel nimis mollis, vel nimis esto dura, si durior sit, tardiùs ac difficiliùs apprehendèt, si mollior, citiùs obliuiscuntur homines, sed neutra ad principum actionum deprauationem facit; si verò quoad figuram malè conformatum sit cerebrum, hæc sequitur cranij structuram, sub quo continetur, sed quid ossi commune sit cum animæ actionibus? Tadem nullum inuenias auctorem, qui inter melancholiæ causas hanc malam cerebri conformationem posuerit, hæc ergo frustra ponitur quæstiuncula, dum inter nullas melancholiæ causas mala cerebri conformatio recenseri queat; Attamen si res ipsa intimiùs rimetur, non solum malam cerebri conformationem inter malècholiæ causas reponédam, sed, & ossi, caluariæ nempe, aliquid inesse ad animæ actiones fatendum erit, quod breuiter modo

do tūm rationibus, tūm autoritatibus comprobare aggrediamur; Quemadmodum in capite sapere ipsum situm est, & ea anime pars, quæ ratiocinatur (vti cum Galeno in lib. Hipp. de morb. acut. comm. 3. part. 4. 1. omnes medici testantur) cui memoria, & imaginatio apprimè famulantur, sic & in cerebro benè conformato se rectè habebunt, ac in eo proprias actiones rectas, & inculpatas edent, in malè autem conformato contrarium eueniet, siquidem & simile euenire in alijs partibus obseruamus, in quibus naturales actiones eduntur; Hinc Cassius Medicus in problematibus quærens cur prodigiosa forme homines plerumq; etiam emota sint mente, respondet, quia corpori cō, sētīt anima, vt anime corpus; sed & Galenus in 6. Hipp. de morb. vulg. comm. 1. part. 3. scripsit vim cogitandi ijs, qui aut nimis magna capita aut nimis exigua euidenter possident, oblatam esse, quare & hos quocūq; non raro melancholicos esse concludas, cum melancholia sit lesio principum actionum deprauata (interquas imaginatio recensetur) & actio læsa non tantūm diminutam & ablatam, sed etiam deprauatā comprehendat actionem; Verūm quomodō in magna nimis, & exigua nimis capita habētibus deprauata Imaginatio, ac proinde melancholia succedat, explicare opus est; si igitur de magnis capitib. sit sermo, argumentarer ego, quod quemadmodum virtus vnita fortior est, ita & disgregata imbecillior sit, quare & naturale robur in nimis magnis capitibus ob disgregationem imbecillum esse, imbecilliori autem capite, seu cerebro stante in eo plura excrementa produci, ac cocernari necesse est, quæ tractu temporis cum ob eandem imbecillitatē non rectè expuergētur, & ad cerebrū, tāquā ad caminū quotidie cuiuscūq; generis vapores effument, illamet excrementa, aut computrescunt, aut incalescunt aut torrefiunt, & ita quocūq; modo terrestrem, ac feculentam materiam suppeditant, quæ animales spiritus conspurgando, ac de nigrando melancholię est in causa; si verò ad exigua nimis capita habentes dirigatur oratio, ego hos sapē in maniacum furorem incidisse cognoui, & ratio est in promptu, quia ex assiduis effumationibus, quæ, a subiectis partibus vel naturaliter fiunt ad caput, & animales spiritus & cerebrum valdè incalescunt prohibita, vel saltem impedita ob loci angustiam sufficienti, ac naturali ventilatione, manię autem præcedenti ob exustorum humorum productionem aut melancholiam succedere aut coniungi interdum, & ratio ipsa expostulat, & experientia comprobat. sed de capitum paruitate agentes cuidam, ex Aristotelis dictis contradictioni, quam quis posset obijcere, obiter occurrere operæ precium est. Afferit philosophus in Physiogn. quod qui habent caput paruum insensati sunt, eosq; ad asinos refert; in Problem. verò 3. sect. 30. ait hominem omnium animantium prudentissimum esse, non solum quia minimo capite est, sed & inter homines ipsos, qui minori sunt capite, prudentiores nasci, quàm qui grandiori, testatur; Respondetur Aristotelem in Problem. loqui de ea capitum paruitate, quæ natura

I leges,

leges, seu limites non excedit, neque ob id præternaturalis appellari potest, quemadmodum ea, de qua in physiogn. scribit; Ceterum quod mala capitis conformatio, quæ propter excessum, vel defectum nobis conspicua, ac manifesta est, possit melancholiæ esse con causa, non audeat negare illi, qui & malam capitis conformationem non apparentem & conspicuam, melancholiæ causam similiter esse posse cognoverit, namque dari potest, qui sit sine cranij futuris, hic mala capitis conformatione nobis inconspicua præditus erit, hic in melancholiam facillimè incidet, ergo vera sunt, quæ attestamur, sed hæc adhuc comprobemus, & primò quod homo sine cranij futuris dari possit, recensentur plures fide dignæ medicorum observationes, & inter neotericos diligentissimus vir Gabriel Faloppius in suis anatom. obseruat. asserit se vidisse capita sine vlla penitus futura, quod etiam ante ipsum Aristoteles scripsit 3. de Hist. animal. c. 7. Hoc igitur, stante Galenum, ad eam, atque futurarum vsu, & vtilitate animaduersis, animaduertamus etiam quid inde mali homini iisdem orbato facilius contingat; ille lib. 9. de vs. part. c. 1. hæc ipsa scribit „ In cranio conspicuas, ac sensiles vias natura vaporosis his, ac fuliginosis excrementis secuit, non modo propter causam prædictam, quæ sanè particulis omnibus est communis, verum etiam ob priuatam, quæ sibi è situ ipso accedit, nam partibus corporis omnibus caput velut tectum quoddam calide domui est superpositum, quo fit vt cum omnia, quæ à partibus subiectis sursum efferuntur, fuliginosa, ac vaporosa excrementa, caput excipiat, largiore egeat vacatione. Modò hac vaporum, atque fuliginum vacatione impedita, quis non fateatur animales spiritus inficiari, & obscurari, & sic melancholiam facillimè consequi? quis non audierit intensissimos capitis dolores suboriri? at ob intensum dolorem humores in caput attrahi, atque attractos discussionem aut vacationem recipere nequeunt, quæcumque deliria excitare posse nemo inficias ibit; Verum non mireremur hæc ex mala capitis conformatione prodire posse, & foraminula ipsius cutis capitis quoquo modo ad melancholiæ causam facere videantur. dum homines ad eam dispositos reddunt, hoc de promite ex Aristotele in physiogn. c. 10. dicente, quod qui capillos multum crispulos habent, timidi sunt, nam referuntur ad Aethiops, hi. n. capillos habent crispulos, & timidiores esse solent, quod præcipuratione clymatis calidioris, nec non quoquo pacto ratione prædictorum foraminum contingit, nam cum capilli multum crispuli obliquitatem, seu potius tortuositatem (vt ita loquar) ipsius cutis meatuum supponant, certe fuliginosa excrementa, quæ capillorum materialis causa existunt, & quæ insensibiliter excerni solent, nec rectè, nec facillè per obliquas, ac tortuosas vias exire valent, quæ de causa secundum crassiores sui partes retenta (hinc Aethiopum capilli tenuissimi apparent) internas cerebri partes ac proinde animales spiritus veluti offuscant, vnde quadam timiditas, vnde ad melancholiam enarrata dispositio.

A n a

An à Dæmone melancholia fieri possit? Cap. XXV.

INter externas adhuc melancholiae causas, non solum Dæmon, sed & Veneficium, astra ac morsus Canis, vel alterius rabidi animalis recensentur; Quoad Dæmonem spectat, cum & in bonum, & in malum diuidatur, nos de malo cacodæmone dicto intelligimus, qui certè melancholiæ causa nullo modo erit ex Aristotele, ac alijs ipsum sequentibus peripateticis, dæmones .n. non dari opinatus est ipse, & ob id de illis nullibi verba facit, imò 3. de an. tex. 66. eos rejicit, dùm nullum animal, vel ex aere, vel ex igne, vel alio simplici corpore constare posse affirmat, cum tamen Academici aereũ, & quodammodo igneum putarint esse dæmonum corpus; hoc autem ex eo magis manifestum fit, quia omnia quæ communiter iudicantur opera dæmonum, ab Aristotele in alias causas, numquam in dæmones referuntur, nam ea, quæ veteres philosophos excitarunt ad excogitandos Dæmones, præsertim fuerunt diuinationes per somnia (quas Aristoteles ad naturam refert) species variæ furorum (quas Aristoteles refert ad variam atræ bilis constitutionem) responsa oraculorum, & hæc ad qualitates, seu conditiones nonnullorum halituum, ex terre cavitatibus exalantium, hinc Plutarchus lib. de Oraculis hæc referebat in halitum terræ, qui mentem occupet; Enunciatio carminum à viro ignaro quæ similiter Aristoteles ad atræ bilis refert, vt patet ex 7. Nichomach. c. 3. ex 30. part. problem. I. ne c non ex lib. de mundo. ad Alex. in quo legitur, quod exhalationum quadam diuinum furorem pariunt in accedentibus, aliæ cibi odium, nonnullæ faciunt vaticinari, vt oraculum delphicum, & id quod in lebaïda Hinc, & Cicero lib. primo de diuinat. scripsit, quod terræ vis Pythiæ delphis incitabat; sed in hoc deceptum fuisse Aristotelem quisq; videt, dæmones .n. dari certò scimus, ac quotidie in demoniacis, qui exorcizantur, experimur, qui dæmones, non aere, non igne, vt voluerunt Academici, sed incorporea constant substantia; sed præterea deceptus est Aristoteles dùm diuinare, aut enunciari carmina ab ignaro viro in atram bilem retulit, hæc .n. illius succi vires excedunt præterquam quod non obseruentur hodie inter tot melancholicos, qui diuinentur, nisi fortè dæmone obsideantur, vel casu interdum id contingat; Quod de halitu terræ inquit, vanum quoq; esse, docet vanitas vaticinij, siue prædictionis istorum antiquorum vatum, qui in atris degebant, & ibi responsa dabant, quos non modò sacrarum litterarum scriptores, vt Clemens Alexandrinus, & Lactantius Firmianus, irrident, sed ipse Cicero 2. de Diuinat. ad Appollinem Phythium cõuersus illum falsitatis manifestè arguit, quem, inquit, prædictionibus vsus fuisse obscuris verbis, perplexis, flexiloquis, quæ in vtramq; partem intelligi poterant, vt sũt illa, quæ Pyrrhus accepit, Aio te Acaciã Romanos vincere posse, ex vario quidem terræ situ, quemadmodũ, & ex

Quadripartitum Melancholicum

clymatum varietate, hominum ingeniosiores, ac prudentiores alij, alij obtusiores produci possunt, vnde, & ipsemet Cicero eiusdem operis lib. primo optimè enunciauit, Agrorum partes alias pestilentes, alias subsabres esse, alias quæ acuta ingenia gignant, alias, quæ retusa, quæ omnia fiunt ex celi varietate, & ex disparili aspiratione terrarum; sed ad rem, ad dæmonem inquam, à quo dum querit Auicennas an fieri possit melancholia, ait hoc non esse medici considerare, cum phisicè doctrinæ, quam profiteretur terminos perfranseat, & tandem, si id dæmones efficiant, concludit non alia ratione efficere, quam mediante generatione humoris melancholici causâ huius morbi præcipuâ, quod idem asserit Valeſius c. 28. sacre philosophiæ; Alij tamen senserunt non esse dæmones, qui melancholicum morbum inferant, sed hos potius ad melancholicum morbum sequi, quos inter author est elegantissimus Rodericus - Castro 2. de morb. mulier. in c. 3. scholio, nam potius dæmon (inquit ipse) non quidem præcedit illam melancholiæ agitationem, sed sequitur, nec semper, aut qualemquæ; sed immoderatam, nec in quibuslibet, sed in ijs tantum, qui dimissi sunt animi, perturbati aut inconstantis, vt vetulis, puellis, & viris timidioribus, cuius dæmonis potissima signa sunt responsiones ad recondita, & diuersitas idiomatum quæ nunquam didicerunt, hinc melancholia communiter dici solet esse balneum Diaboli, cuius dicti ratio est, quia ad abundantiam atrii illius succi mens deprimitur, & conturbatur, ad quam conturbationem, & deprauatum ratiocinium dæmon sequitur, quippe cui minimè aptum domicilium sit perlucida habitatio, lux pura, tranquilla mēs, constans, & à perturbationibus aliena. Hanc eandem ferè sententiam obiter habuisse visus est clarissimus vir franciscus Piccolomineus in lib. de rerum definitionibus, vbi de dæmone, scribit. n. laruas esse lares prauos, nos turbantes, decipientes, & vexantes, quod frequenter nobis competit ob bilem atram, hinc viros furentes etiã laruatos dici; & Cælius Rhodiginus lib. primo antiq; lect. c. 34. quos facile arripiant Dæmones pertractans, hæc habet „ Nempe vbi per atram bilem, vel alio quopiã eiusmodi imaginationi prorsum mancipatur animus, facile tunc immundorum spirituum fit conceptaculum, à quibus insigniter vexatus debachari non desinat, sed cur dæmones, si nihil habent commune, cū vlllo corpore, melancholicos homines magna ex parte inuadant non videtur ad eorum nequitiam referendum, non ad naturam, nimirum melancholicus succus, maximè omnium paratus est in insaniam, & desperationem adigere, quæ illi nequam maximè exoptant; sed nec morbos à dæmone excitari posse negandum est, nam ex his, quæ homines fide digni (vt Valeſius loco supra cit. scribit) & verbis, & scriptis testantur, facile indicatur non nullorum morborum, & præsertim melancholicorum causas esse immundos spiritus, nam ferunt horum multos respondere, appositissimè loqui linguis alioqui ignorantissimi, vt rusticum, & ignorantissimum latinè, græcè, aut chaldaicè, præterea infos,

sos, ac coactos ab exorcistis significationes de se euidenter præbere,
 immundus spiritus, & homines ab eis detentos multa diuinare, & nar-
 rare, quæ in remotissimis mundi partibus agantur, quæ sanè constat
 nullatenus habere posse physicam causam nam (vt ait Aristoteles) in-
 tellectus hominis non potest aliter intelligere, quàm phantasmata spe-
 culando, atq; adeò nihil in eo esse potest, quod non priùs fuerit in sen-
 su, cum igitur anima rustici nullum ne minimum vnquam conceperit
 græci sermonis phantasma, vnde possit eius intellectus nunc abstrusissi-
 mas phrasas eius idiomatis haurire? neq; valet hæc consequentia, po-
 test melancholia, vt quiuis alius morbus citra dæmonem fieri ob suc-
 cos ità, aut aliter motos, aut vitiatos, ergo nõ potest fieri per dæmonẽ;
 neq; hæc quoq; valet, quiuis talis morbus fit ab humore, & causa natu-
 rali, ergo nullus fit à dæmone, quandoquidem morbi, qui fiunt a demo-
 ne, fiunt per causam naturalem, si dæmon (vt Auicennas ait) non ali-
 ter, quàm per ipsos humores infert tales morbos, in hoc tamen Auicẽ-
 nas deficit, dum nihil ad curationem referre vult, siue demon sit, qui
 melancholica inferat accidentia, siue non, & ratio ipsius Auicennas est,
 quia dæmon cum non aliter ea possit inferre, quàm per melancholicos
 succos, cumq; ablata causa proxima, nempè succo melancholico neces-
 se sit tolli morbum, vt tentibus nobis naturalibus auxilijs, & causam tol-
 lentibus, putat necesse tolli morbum, etiam si dæmon eum excitauerit,
 sed re vera decipitur, nam sicuti morbus, qui pendet ex causa, nisi sub-
 latione causæ proximæ non tollitur, ità neq; ipsa causa proxima nisi
 sublacione prioris, quam antecedentem appellant, etiam si externa sit,
 sic & de dæmone differendum, namq; si ipse qui melancholicum suc-
 cum agitando, & augendo melancholica intulit accidentia, iam recess-
 ferit, solum superest, vt naturalibus agatur auxilijs aduersus morbum,
 & causam humoralem, si verò adhuc immanet, necesse sit simul vti re-
 medijs, quæ dæmonem abigant, & quæ melancholicum succum eua-
 cuent, & compescant; neq; repugnans est philosophorum placitis, pos-
 se fieri, vt dæmonis præsentia morbos excitet, cum non negetur eum
 posse mouere succos, sed neq; Aristoteles, qui de dæmonibus minimè
 philosophatus est, negauerit, moueri corpora à simplicibus substantijs
 ille .n. 8. phys. causas omnes corporum motrices reducit vsq; ad indi-
 uisibilem, & incorpoream; Dæmon igitur causa est externa morborũ,
 non .n. intra corpus latenter nascitur, sed extrinsecus accedit morbos
 illaturus, eos igitur, qui pendunt ex materia, aliter infert, quàm alia
 causa procatartice, puta mouendo internas, vt melancholiam morbũ,
 augendo melancholicum succum, & eum, qui inerat commouendo,
 deferendoq; in cerebrum, & internorum sensuũ sedes vapores nigros;
 augere verò potest melancholicum humorem, qui naturaliter genera-
 tur, detinendo, ne expurgetur, aut quascumq; exurentes causas admo-
 nendo, imò & alios morbos per se demon excitare potest, vt exempli
 gratia cæcitatem, & surditatem, viserios & auditorios neruos compri-
 mendo, quò minùs fa-

cultas

cultas sentiendi per eos transmittatur, qua propter ad tollendum, seu potius precauendum ea mala, quæ per se se faciet, solis exorcismis fit satis uti, ad ea verò, quæ per internas causas, medicinalibus pariter auxilijs vtendum erit nõ ergo erit sepe satis fugasse demone, nisi morbum etiam cures, neq; vnquam satis fit naturalibus instare remedijs, nisi demone fuges, quod fortasse respiciens Hippocrates in prognost. dixit, „ Si quid etiam est in morbis diuinum, illius quoq; oportet discere prouidentia; Ceterum hic reticere nolo modum nostro proposito valde opportunum, quo demon nos obsidet, descriptum à B. Hildegardo in suis reuelationibus, vt testatur omnium doctrinarum peritissimus vir Martinus Delrius Disquis. Magic. lib. 3. ita loquitur B. Hildegardus de quadam muliere „ Hæc permissione Dei, quadam nigredine, & fumo diabolicæ conglobositatis obfusa erat, & obumbrata, quæ totam rationalis animæ illius vim opprimebat, nec eam eleuato intellectu suspirare permittebat, velut umbra hominis, aut alterius rei, vel fumus opposita obtegit, & perfundit, vnde hæc rectos sensus, & actus perdebat, & inconuenienter sepius clamabat, ac faciebat. Et me cogitante, & scire volente, quomodo diabolica forma (id est substantia) hominem intraret, vidi, & responsum habui, quod diabolus in sua forma, vt est) hominem nõ intraret sed eum umbra, & fumo suæ nigredinis obumbrat, & obtegit, si. n. forma illius hominem intraret, citius membra illius soluerentur, quam stipula à vento dispergatur, sed supradictis perfundens ad insaniam, & inconuenientia euertit, & per eum quasi per fenestram vociferatur, & membra illius, exterius mouet, cum tamen in eis in forma sua interiorius nõ sit, anima interim, quasi sopita, & ignorante, quid caro corpus faciat. Hactenus beatus ille, sed quid plura de Dæmone? ipse à verbo, *diuina* quod est deterreo, & pauescio nomen deducit, non ergo mirum, si sepius ab eo morbus inducatur, qui est cum timore, & merore; tandem ipsum tum naturaliter tum supernaturaliter agere posse concludendum, sicq; ab eo nos varijs modis, permittente Deo, torqueri afferendum est.

An à veneficijs, & incantationibus melancholia induci possit?

Cap. XXVI.

Vb Veneficij nomine ob faciliorem huius operis tractationem in præsentia comprehendere volumus tum maleficia, & fascinationes, tum philtrea, seu venenatas potiones, nec non incantationes, atq; cataetheres, addo, & sigilla; quod igitur ad maleficia attinet, atq; fascinationes, nulli dubium sit, quod quemadmodum demon morbos, & melancholiam excitat, ita & ista, nec nõ quacumque huius generis alia, quæ cacodæmone innocato, aut ipso duce fiunt, melancholiam inducere valebunt, hinc ob maleficia variæ melancholicorum species obseruatae sunt, & ego non infamam mulierem cognoui, quæ proprium virum præsentem maximo odio, absentem autem

tem

tem maximo amore prosequatur, ita ut semper in fletu, lacrimis, ac suspirijs versaretur, ob quod melancholica habita fuit à medicis, & tanquam melancholica curabatur, sed frustra, ita. n. maleficiata ad biennium vixit, quo transacto tempore prestantissima mulier, quod erat, suspicans, minis quasdam veneficias perterrita, ex quo ab eis soluto maleficio & ipsa à melancholia, lacrimis, coacta, odio, & amore immunis euasit, ac nullis medicis remedijs, quam antea pluribus non potuit, sanitatem recuperavit, quare non est ut in his immoremur; De philtis verò seu venenatis potionibus breuiter dixerò hæc posse etiam absq. dæmone melancholiam inducere, ita plura philtis apud Cardanum de subtilit. videre est, ac pariter plures potiones, vel ex naturalibus simplicibus solis, vel simul admixtis, ac destillatis paratas recenset in sua naturali Magia Io. Baptista Porta, quæ quidem dementare faciunt, ac insanire à quadam potius occulta proprietate, quam secus, sic & apud Dioscoridem c. 78. l. 4. habemus mandragoram illam, quæ in antris, ac opacis nascitur ocis ad vnius dracmæ pondus bibitam, aut in ciborijs commestam delirium inducere, quamuis hæc omnia non sine spirituum animalium denigratione contingere non absq. ratione suspicari possumus, nam & mandragora, & ea quæ docet Porta ad has potiones parandas non parum in caput euaporent, ipsumq. replent obscuris exalationibus; sed quid de incantationibus, ac characteribus ferunt, quod quæ emadmodum sunt nonnullæ voces, ac nomina, quæ prolata vim habent aliquid boni faciendi, ita & inscripta idem possint, & quemadmodum reperiuntur, quæ bonum importent, ita & quæ malum, & ob id melancholia, ac alij morbi ab ipsis induci possint, sic ex iucundis verbis, ac lato sermone melancholici subleuantur, quemadmodum vice versa ex tristi ratiocinatione ipsorum affectiones manifeste augentur, præterea omnes homines videntur naturaliter timere maledictiones, & imprecationes; Amplius ut nonnulli etiam ex doctioribus, & antiquioribus Medicis vsi sunt verbis salutaribus, ac benedictionibus, non minus quam phar macis ad morborum curationes, quid obstat, quin malefici ac venefici homines utantur diris carminibus, multosq. morbos per imprecationes, characteres, ac venefica verba inferant? nec negandum est, verbis seu nominibus, sic & characteribus vim aliquam inesse aliquid boni, vel mali inferendi, hoc. n. confessus est Aetius l. 8. c. 50. & Trallianus lib. 6. c. 4. suam sententiam Galeni auctoritate confirmans, sic & Quintus Serenus; Plinius quoq. lb. 28. Nat. Hist. c. 2 multa narrat de hac re, siq. (ut ex Atali sententia idem narrat) prolata hac voce „ Duo, visus scorpio cohibetur, ne vibrare ictus possit, siq. (ut Poeta ait) frigidus in campis cantando rumpitur anguis, qui possit negari naturalis verborum vis?

Ex alia parte arguitur, quod si verba vim haberent efficiendi quidpiam, velut ignis vrendi, non essent tantum ex colloquentium placito significantia id quod quispiam cogitet, sed naturam quampiam haberent

Quadripartitum Melancholicum

rent communem cum ipsis rebus, ob quam, & ipsis naturaliter congruerent, sed verbis nihil est commune cum rebus neq. ipsa quidpiam sunt aliud, quam ita dixerit aer, neq. alia causa est, qua hæc hæc illa illas res significant, quam hominum ab eorundem voluntate profecta consuetudo, ergo nulla vis esse potest nominibus per se; idem & de scripturis dicendum, quia dum sermo haberi non possit nisi ad presentes, atq. statim ac emissus est, effluat, excogitata scriptura est, quasi verba missilia, & permanentia, quibus, & cum absentibus, & cum posteritate loqui contingeret, at verò scribendi nullam rationem constare natura, sed usu, & arte manifestum est; Quare cum ad corporis aut raritatem, aut egritudinem inferendam necesse sit sensum tactus immutari, fateendum erit solam verborum prolationem, vel scriptionem nihil conferre, cum neutrum ipsorum sit talis sensus obiectum. Respondet Pomponatius verbis primò, & per se dumtaxat auditum, affectionibus deinde animi immutatis, per accidens tactum quoq. immutari, sicut videmus (ait) fieri ab oratoribus facultate Rethorica, & à peritis musicis vi harmoniæ, sed hallucinatur ille, namq. oratores non verbis nudis, sed pondere sententiarum, ac rationum momentis persuadent, In musicis ipsa concentus suauitas, & harmonica modulatio distrahit animum a doloris cogitatione, & ad lætitiã prouocans lenit, & contemperat humores; cui quid simile in horrificis, ac stridulis sibilis, atq. susurris magorum? Hæc videns Pomponatius ad fidem vehementem, incantatoris, & incantati cofugit, sed ita non ne omnem vim verbis detrahit, si totum illud credulitas, quam fidem vocat, operatur? verum ista fides, seu fiducia, seu confidentia Incantatoris quicquam ne operari potest in egroti imaginationem, corpus, vel animam? hoc asserere, ridiculum est, etiam si non defuerint viri grauissimi, & Auicennas etiã lib. de an. sect. 4. c. 4. qui censent imaginationis vim se longissimè porrigere, adeò vt possit etiam remotiores fascinare, vel sanare, & res loco mouere, & fulgura, & pluuias cælo deducere; nihilominus in corpus alienum disiectum, ac separatim ab imaginante, non hæc mirifica potest efficere anima humana siue per imaginationem, siue per aliam potetiã, quãdoquidẽ imaginatio est actio immanens, & ideo anima imaginans nullam realem qualitatem potest imprimere rei disiecte, quod vt in eam agat foret necessarium; sed de hac re fusius, ac doctius Martinus Delrius lib. 1. Disquis. Magic. quæst. 3. nos de fiducia incantati infra loquemur. Incantationes igitur vanæ sunt, ac superstitiosæ, quæ de illis narrantur falsa, aut maligna, maligna dico, quæ cædæmonis interuentu fiunt, falsa, quæ cū non fiant, delusa sibi persuadet vulgi credulitas, falsum est igitur cantando rumpi angues, falsum quoq. eos sibi obturare aures ne audiant, quod vel Plinius per derisum narrat, dicēs non paucos etiã credere serpentes ipsas incantari, & hunc vnum illis esse intellectum, contraiq. marforum cantu: Hic autem obiter notandum est (quod non parum faciet ad rem nostram) inter alios philosophandi

fophandi modos, quibus antiquitas ad notandum hominum mores,
 vta est, non fuisse in postremis, qui per confictas quasdam fabellas, ali-
 ud quiddam allegoricè significabat, quem multi Philosophi, & sapien-
 tes, & Poete tenuerunt, multa verò que ab antiquissimis illis ad innuē-
 dum figuratè aliud aliquid conficta sunt, incautè sunt accepta à poste-
 ris, & eorum sane nonnullis eruditissimis, quasi simpliciter, ac sine vlla
 figura dicerentur, quod factum est in fabula de serpente, & Incantato-
 re, cum .n. antiquitus conficta esset ad arguendam impietatem eorum,
 qui à veritate auditum auertunt, nolentes neq. consilijs neq. exorta-
 tionibus, ac multò minùs rephèsonibus aures præbere, nò defuerūt
 qui opinarentur, id quoq. esse verum, eamq. esse serpentis naturalem
 versutiem, sed & in sacris litèris etiam huiusmodi fabellæ reperiuntur
 vt allegoricè aliud denotetur, & hæc præsertim serpentis, vnde Regius
 Vates psalm. 57. sic dixit „ furor illis secundum similitudinem serpen-
 tis, sicut aspidis surde, & obturant aures suas quæ non exaudiet vocē
 incantantium, & incantatoris incantantis sapienter, nimirum (vt mo-
 ralis fabule interpretatio elicitur) intemperantes homines, sunt sim-
 les serpentibus, quia obturant aures suas, ne audiant voces incantato-
 ris sapienter incantantis, hoc est concionatoris, qui docet veram sapiē-
 tiam, & per hanc incantationem incantat morbos animi; Tandem ali-
 quis afferre posset exorcistarum verba, cationes, horarias preces, hym-
 nos, & sanctissimum nomen (Iesu) quod ad omnia efficacissimum est;
 Respondetur, hæc non eam vim materialiter habere, sed quia Deum, &
 res Dei significant, sic in exorcistarum verbis non est vis fugandi Da-
 mones, quia res quedã sunt, aut ita sonant, aut talibus descripta figu-
 ris, sed quia ita significat, nec eadem verba vi vlla naturali agunt, sed
 Dei concursu, cui placuit in bonum hominum ad fugandam hanc pe-
 stem ita inuocari, & vim talem illis impertiri, sic etiam permittente
 Deo de impræcationibus ac veneficis incantationibus dicendum est,
 in nostro .n. scelerum flagitiū permittit altissimus Deus, quod cacode-
 mones illis mediantibus morbos, ac perniciem hominibus inferant;
 Ad hoc verò doctos medicos, qui incantationibus vti sunt, dicendum
 est, quod ex ignoratione moralium incantationum, quas fabulis obum-
 brauerant antiquissimi sapientes, retenta tantum nominis memoria,
 nata sunt ista superstitiosa incantationes, atq. hoc cum alijs multis er-
 rore disseminato vti sunt homines sæpè incantationibus aduersus mor-
 bos, adde quod hi solis adherent experimentis, & quæ fieri vident, le-
 uiter nimis illis ipsis, quæ cernunt adhiberi, medijs adscribunt, de ijs,
 quæ non vident, nihil cogitantes; Accedit quod aliquando hominibus
 leuissimis, & qui admittunt incantatores, vtilis quodammodo est sua
 credulitas, quia ex Authore libelli de Incantatione Caleno adscripti,
 quando mens humana rem amat aliquam, licet naturaliter non iuuati-
 uam, sibi eam prodesse certificat, ex sola autem mentis intentione cor-
 pus res illa iuuat; ver. gr. si quis incantationem sibi prodesse confidat,

K qua-

qualiscunq. sit, eum tamen iuuat, vnde ob confidentiam infirmi incantationes aliquando prodesse ad depellendos morbos innuit, nimirum (& hinc facillima responsio patet ijs quæ diximus, de iucunda, ac tristi rōinatione) vt timor, & mæstitia, ac desperatio plurimos morbos auget, ac egroros ledunt, ita confidentia, ac alacritas plurimos subleuant, & ipsa imaginatio per eos animi motus morbos tollit, aut saltem minuit, aut cum minimè, in eis qui vehementissimè confidunt, opinionem efficit sanitatis; verum hanc incantationum vtilitatem constat ex accidenti esse, ob affectus animi eius, qui curatur, non per naturalem verborum potententiam, imò ad vehementem imaginationem, & ægroti cōfidentiam, seu credulitatem, humorum alteratio oriri potest, ex qua sanitas subsequatur, quò casu sanitas incantationibus, ac verbis dumtaxat adscribenda est, vt occasione cuidam, non vt cause,

An mediātibz sigillis, & imaginibus homines in melancholiam abigi possint? Cap. XXVI I.

Vam vim naturaliter agendi tribuamus sigillis, characteribus, annulis, imaginibus, alijsq. similibus, si ea verbis denotata fuerit in superiori quæstificula, cum tñ verba animi arcana vitaciùs exprimant, & dū proferūtur aerem diuerberent, & ita motū aliquè obtineāt, vel efficiant, quorū nihil obtinēt, & sigilla, & Imagines? Non defuere tamen, qui ad inferendam sanitatem, & ad depellēdos morbos, sigillis, characteribus, imaginibus collo appensis, & annulis digito gestatis vsi fuerint, sed si ad morbos fugandos talia vna obtineant, ergo, & ex his alia extant, quæ morbos inferant. Matthiolus in 6. lib. Dioscorid. in præfat. refert Albertum Magnum in lib. de Imaginibus asserere, quod si in sculpatur in preciosis lapidibus serpentarij figura, eadem gestata valde efficax sit aduersus omnia venena, & serpentum precipue, sic & Petrum Aponum dixisse, quod si in sculpatur in hematitæ lapide vir genuflexus serpente præcinctus, cuius caput dextera, caudam verò sinistra manu apprehendat, lapisq. dein in sculptis in anulo purissimi auri deligetur, huiusmodi anulum reddere immunes gestantes à quocunq. lethali veneno. Dubitans què Matthiolus vnde nam tales effectus (si modo fortiantur) emanare possint, ait se re vera existimare quod necesse sit, tempore, quo talia in sculpatur, obseruare quasdam syderum constellationes, à quibus in subiectas imagines tales influant vires. De imaginibus, cereis præsertim, quibus mediātibz malefici varijs morbis, quos odio habent, & inimicos affligunt, dū eas acubus pungunt, aut igne liquant, aut confringunt, dubitandum non est, cum huiusce rei plura extant exemplarum antiqua, tum recentia, hinc Ouidius in Epist. Hypsipiles ad Iasonem sic cecinit de Medea:

Deuouet absentes, simulacraq. cerea fingit.

Et miserum tenus in iocur. virget acus.

Sic

Sic referente Martino Delrio ex Zaccaria Vicecomite p. 1. complem.
 art. exorcist. dicit. 5. legere est exemplum his verbis relatum. Roma
 accidit, ut quidam fullo maleficiatus veniret ad me ad petendum auxi-
 lium, cuius domum ego vna cum eius familiaribus ingressus, cum su-
 buertissem, inueni in quodam tinctura vase face pleno figuram ceream
 clauo ferreo a capite vsq. ad anum transfixam, brachia, crura, ac totum
 deniq. corpus clavis refertum, qui clauo ipsum maleficiatum in cun-
 ctis partibus affligebant eo modo, quo in figura cerea collocati erant
 Item eodem 3. lib. Disquisit. Magic. addit eruditissimus Delrius ex-
 emplum honeste mulieris a Sprengerio collectum, que grauissimis dolori-
 bus affligebatur in utroq. latere nec prius illis libera euasit, quam ima-
 go quedam cerea inuenta fuerit, & erepta ex fouea sub limine in longi-
 tudine vnus palme vndiq. perforata habes duas acus ex aduerso per
 latera, sed ista (subdit Delrius) cadunt secundum malefici intentione
 actione illa externa, ex pacto cum demone inito manifestatam, quare
 cum haec imagines ope demonum vim supernaturalem habeant mor-
 bos inferendi, & in deliria homines abigendi, non est, ut in illis immo-
 remur, redeuntes igitur ad sigilla, quaerimus an haec re vera naturaliter
 habeant vim aliquam boni, vel mali inferendi in homines, quemadmo-
 dum nonnulli opinati sunt, & credulis, aut potius proteruis, ac supersti-
 tiosis hominibus hoc opinandi ansam dedit axioma quoddam Ptole-
 mai, nempe vultus inferiores celo, subiectos esse vultibus celestibus,
 hinc intulere scorpiones omnes terrestres regi a scorpione caelesti, piscesq.
 omnes fluuiatiles a caelestibus piscibus, quare, & effectus, quos per haec
 sigilla ipsi perficiunt, eos produci volunt a virtute ijs figuris commu-
 nicata ab alijs figuris sublimioribus ex sympathia quadam naturali
 rerum inter se similitum, quatenus haec figura aduersim inuicem co-
 operantur, & hoc confirmant similitudinibus, & primo, sicut Echo ex op-
 posito pariete causatur; secundo, sicut in concauo speculo collecti radij
 oppositum corpus repercussu inflammant; tertio, sicut cythara eodem
 modo, quo alia tensis fidibus, si ferias, alteram tinnitu suo cogit conci-
 nere, sic istas imaginum, characterumq. similitudines efficientiam
 miram contendunt habere, sed ista omnia friuola esse conuincitur; pri-
 mo quia similes illa quas in celo cominiscuntur, imagines, prorsus sunt
 fictitiae, & quadam (ut philosophi vocant) entia rationis; quis.n. nescit
 in celo nullas esse veras vrsas, angues, leones, crateres, naues, pagafos?
 fictitiae vero figurae nulla potest esse efficientia, quae talis est, nec cum
 vera figura sympathia vel amor naturalis, id.n. quod non est, quem ef-
 fectum in eo quod est, queat producere? deinde comparationes, quas
 attulerunt, nihil prorsus ad rem faciunt; in Echo cuncta sunt realia entia,
 homo loquens, vox repercussa, paries, nec tamen vlla parietis cum ho-
 mine similitudo, ut illarum ipsi dicunt esse imaginum; in speculis quo-
 que illis incendiarijs omnia ponuntur re ipsa consistentia, nihil con-
 fringitur, nec vlla quoque figura similitudo inter terminos extremos,

Solem vrentem, & lignum quod vritur, in cytharis tandem euidentem requiritur à parte rei conuenientia, intentionis modus idem, fidium con cinnitus, cytharum debita propinquitas, similis aeris crispatio, quæ sonitum quasi plectro eliciat; Nec tandem me mouet, quod characteribus, atq. sigillis vim imprimat anima rationalis calum informans, cum. u. absurdum, atq. falsissimum sit, calum ab hac anima informari, quomodo ex falsis præmissis veram conclusionem colligere velimus? sed si tam potens est illa correspondentia imaginariæ figuræ superioris in hanc veram figuram inferiorem, cur adiungunt ritus quosdam superstitiosos? v.g. vt si talem expectas effectum, in tergo figure eum debeas inscribere, si contrariū, in fronte, idq. faciendum aliquando manu dextra, aliquando leua, sigillum modò fodiendum capite fursum &c. de hoc genere, quæ omnia cum Gersone, & Vvimpina (referente Delrio) hanc sigillorum speciem superstitiosam esse ostendunt, & proinde merito damnatam esse, & eomagis, quò hæc omnia in aphorismo magico libri impij fundantur, qui inscribitur Arbaghthel in septena 2. vbi traditur, quod quando Deus nomina rebus, vel personis imposuit, simul cum nominibus vires, & officia quadam illis distribuit, & ita characteres, ac nomina constellata, sic & imagines sub certa constellatione formata & nominata habent vim non ratione figuræ, vel pronunciationis sed ratione virtutis, seu officij illius, quod Deus ad tale nomen, vel characterem ordinauit; sed hoc totum est mēdaciū confictum ad stabiliendam hanc superstitionem; Nomina quidem Deus in scripturis imposuit sanctis quibusdam, mysterij significandi causa, & officio eorū, quo isti functuri conuenientia, sed ipsi nomini Deus vim effectiuam, nullam indidit; Animantibus verò cunctis Adam nomina indidit, non Deus. Porro vt nugacitas horum vel lenium, vel impiorum hominū deprehendatur, nonnulla decerpit Delrius ex Italico libro Ludouici Dulcis, qui fictitij Salomonis, & Hermētis sigilla in lucem edidit, vbi de Zodiaci signorum atq. Planetarum in gemmis insculptorū viribus agitur, quid multa? nulla est imago stelle, cui non peculiaris efficacitas inhereat, mitto stellas; Draconis figura letum facit, & diuitem, astrolobij fatidicum, idem asini, si chrysolito insculpta, tanq. inimicos ad pacē, amicos ad odium impellit, cameli demones cogit &c. hæc Dulcis, qui si nugabatur, certè crasse ridet Prælatum illum, vnū ex Ecclesie Cardinalibus, cui opus inscribit; si serio, non habeo (subdit Delrius) qui excusam, cum ea quæ solius Dei sunt, infundere prophetiam, & religionis ac fidei amorem, tenacitatemq. & similia tribuit asinorum, & syderum figuris, non ne hoc est suadere, vt relictis bonis artibus, & studijs ethicis demergat se humana curiositas in barathrum superstitionum, & facere, vt cuiq. sit Deus annulus sculptus, quem dextra gerit? At in super negotium facessunt Pomponatius, & Caietanus, nam dū sigillis nullā vim inesse dicimus, obijcentes pētagonos, circulos, & alia huiusmodi signa, aut characteres dum taxat esse qualitates quasdam quantitat-

tis,

tis, ipsam verò figuram non esse principium operationis, sed tamen ad
 operationem plurimum conferre, sic n. deformem materię figuram ho-
 minis animo tristitiam, speciosam verò gaudium eidem adferre, quod
 sine ratione ab eo dicitur, quia tales superstitiosi caractheres nihil ne-
 què pulchritudinis, neq. deformitatis notatu digna, aut idonee ad has
 passiones gignendas habent; quod videns ipsemet, tandem confugit
 ad credulitatem ijs vtentium: verum credulitatis non maior est vis,
 quam imaginationis, de qua in superiori questuuncula dictu fuit. Caietan-
 tanus sic instat, figura licet non sit ipsum principium operationis, est
 tamen comprincipium, ergo vt est figura habet peculiarem effectum;
 Antecedens probat, tum quia n artificium instrumentis efficit figura
 vt illa sic vel sic operentur, tum quia ferrum latum super aquas, fertur,
 quod si formam aliam contrahas, demergetur; Respondet Delrius figu-
 ram esse comprincipium in motu locali, & operationibus que per huc
 motum fiunt vt sunt varia diuisiones continui per dolabram, per ma-
 leum, per ferram, non verò in operationibus que fiunt per alteratione,
 nec valet confirmatio ex ferro petita, vix n. ferrum in tantam latitudi-
 nem queat extenuari, vt porosum fiat, & aquis immerfabile; sed esto,
 fiat, erit non ratione figure, sed ratione quantitatis, que re non differt
 ab ipsa substantia secundum multos, quero n. (subdit ille) qua figura ve-
 lit esse ferrum circulari, quadra, an pentagona? si dicat hac, vel illa, in-
 feram idē fore, si alia sit formata lamina aque tenui, & lata figura, quod
 indicium est nihil operari figuram; si dicat qualibet in figura sufficere
 illam extensionem, & deductione ferri, certē fateatur necesse est a figu-
 ra hoc non pendere, non minus n. differunt extensio quantitatis, & fi-
 gura quantitati extēsa impressa, quam albedo a superficie parietis de-
 albati; Tandem addit Caietanus videri durum, & difficile eos omnes
 damnare, qui talibus vtantur imaginibus; Respondetur stultorum esse
 numerum infinitum, idē sufficere, quod re vera res sit mala, ac super-
 stitiosa; non igitur immeritò sigilla hec, similiaq. omnia damnata esse
 videmus, nam cum nisi inuocato Damone non operentur, ea omninò
 vana, ac futilia esse cēsemus, quam n. vim naturaliter imprimat huius,
 vel illius animalis impressa effigies in aliquo ex metallis, vel ex lapi-
 dibus preciosis sub hac, vel illa constellatione, in hoc, vel alio Zodiaci
 signo, si impressio ista res omninò artificialis, non autem naturalis ex-
 tet; si quis id opinaretur, a nostris arbitrarijs actionibus celum, ac sy-
 dera cogi ad talia efficienda opinaretur, qua re certē nil stultius, aut ri-
 su magis dignum excogitari posset.

An ab Astris melancholia inducatur?

Cap. XXVII

E sigillis sermo nimis fortè curiosus nos præter institutum, quodammodo longiores esse, & externas melancholiam causas protrahere, & protrahendo quasi deserere coegit; at modo ipsas astris mediantibus, tanquam luminibus proprium nobis iter commonstrantibus prosequi facile fuerit; Cum igitur à nonnullis inter prædictas melancholiam causas astra recenseri viderim, & de ipsis quaestiuiculam conscribere mihi necesse fuit; certè nimis alta petij, ita vt in præceptis me ruiturum agnoscam, nec deerunt, qui dicant; & iure optimo de coloribus caeco iudicandum non esse, & proprium nesciolorum fore, quæ non callent, aspernere, ac reprobare; Cuius tamen liberum est in varijs rerum opinionibus eas dimittere, quæ sibi mentem quietam non reddunt, & eas amplecti, quibus intellectus magis acquiescit, ac rationabiliorem de se præbent certitudinem, eoque magis, quò pluribus, ijsq; summis fautoribus non desituuntur illa; sed ad rem; ex varijs astrorum aspectibus varios morbos prodire autumant Astrologi, quos inter Ptolomæus lib. 3. quadripart. cap. 17. fieri qualitates morborum, aut lationum varias iuxta signorum rationem, quæ sunt in duobus cardinibus scripsit, & inter libros Galeni spurios extat, qui Prognostica de decubitu ex Mathematica scientia inscribitur, cuius in 3. cap. hæc ad litteram habentur " Si verò Luna configuretur Marti, vel Soli numeris addens, vel etiam lumini, inducet ea in capite alienationes mentis, phrenitides, circumsolentias &c. & ex Plutarcho in Virginibus Milesijs epidemicam melancholiam extitisse legimus, vt fusius in quaestiuicula secundæ partis huius operis recensentur; sed ab Hippocrate lib. 2. de nat. hum. docemur, quod quando ab vno morbo plures homines corripuntur eodem tempore, causam ad id, quod communissimum est, & quo maximè omnes vtimur, referre oportet, est autem hoc spiritus, & aer, quem inspirando attrahimus; & paulo post, " Cum vnius popularis morbi grassatio consistit manifestum est diatam non esse culpabilem, sed quem trahimus aerem in causa esse; Modò subdas aeris varias constitutiones ab astris, & syderum concursu pendere, ergo prædictam epidemicam melancholiam ab astris dependentiam mediate habuisse, ergo à primo ad vltimum, astra posse esse extrinsecas, & antecedentes melancholiam causas concludendum erit, Ego omnibus hucusq; enarratis libentissimè subscribo, nam fateor ex varijs syderum aspectibus, ex Luna, atq; Solis varijs in varia Zodiaci signa ingressibus aerem variè alterari, modò pluuias, modò siccitates adduci, atq; ita in subiectis humanis corporibus vario, fluxiliq; humore compactis, & educatis varios morbos excitari, vnde Hippocrates in aph. 19. sect. 3. dixit, omnes quidem morbos in omni-

Quadripartitum Melancholicum

ab eo, quem diximus modo, sydera in nos agunt; Nec eorumdem naturam, occultam virtutem, seu arcanos influxus adducant Astrologi, quoniam si nobis ignota sunt sublunarium rerum, in quibus quotidie versamur, substantialis formæ, profiteantur ne ipsi superiores illas longe distantes à nostris sensibus intelligere? & quamvis, quoad occultam vim spectat, propria offerant experimenta, illa tamen infida, incertaq. vt plurimum esse, piè proferre possumus, nam post rei euentum, quam facillimum sit ipsis, dum ad celum se conuertunt, assignare causam, multi doctissimi viri testati sunt, qui viderunt, quot refugia, quot angiportus, quot deniq. modos habeant Astrologi, quibus omnium causas inuenire possint, nullus enim syderum concursus, vel aspectus erit, qui pro ijs non faciat, habent luminarium eclipses, habent planetarum copulas, vel maximas, vel magnas, vel medias, sub his, vel illis Zodiaci signis, igneis, aereis, aqueis, terreis, habent quoq. alia plurima astra, & cum hæc non suffecerint, confugient ad aspectus oppositos trigonos, tetragonos, & hexagonos, si neq. hæc fuerint satis, alia plura eis non desunt, domus videlicet, exaltationes, retrogradationes, atq. alia innumera; si verò ante rei euentum eos præfagire velis omnia mendacia inuenies. Amplius quomodo ipsis (vt doctissimus Saxonijs in libello de Plica ait) fidendum sit, si ipsimet in suis principijs minimè inter se conuenire videantur? de numero enim orbium, motuum, atq. eorumdem mensura, imò & de ordine quoq. digladiantur; plurimas tandem eorum ephemeridas aspicias, & omnes dissimiles, vt quibus credere debeas, sanè ignores, & Valestus in sua sacra Phil. c. 55. hæc habet "Arroganter Astrologi, quæ ad rationem motuum celorum spectant, affirmant, quasi ipsos nihil eorum, quæ ibi geruntur, lateat, cum tamen, vt absunt illa longè à nostris sensibus difficillimum ex Aristotele sit quidpiam de ipsis pronunciare, quod vel inde facile est intelligere, quod annorum alia est supputatio apud Ptolomæum, alia apud Alphonsum, alia apud Copernicum, quasi peritissimis eorum exactam computationem motus Solis, qui celestium omnium videtur esse regulatissimus, & euentissimus nondum tentibus, aut annis ipsis non semper æqualibus, sed inuicem ob causas nondum perspectas variantibus; vix vlla etas est, quæ non inducant Astrologi nouâ aliquam hypothesein, & motum alium aliudue corpus ponant, quod euidens est argumentum incertitudinis, sed adhuc nonnulla mihi liceat adducere, ex quodam sapientiori Philosopho aduersus Astrologos, & primò, sicuti eadè stellæ per quas omnia hæc inferiora ferri, agiq. contendunt, non vsaquequaq. pruinas, aut calores eient, sed mutant, & variant, tempestatesq. eodem in tempore alibi placidas, alibi violentas mouent, eor non euenta quoq. rerum (addam is nos, & morborum) alia efficiunt in Chaldeis, alia in Getulis, alia apud Danubium, alia apud Nilum? par autem (subdit) inconsequens ipsum quidem corpus, & habitum tam profundi aeris sub alio, atq. alio curamine non eundem manere, in hominum autem euentibus, atq. negotijs stellas istas opinari idem aliqua

semper ostendere, si eas ex quacunq. terra conspexeris. Secundo si tam paruum, atque rapidum est momentum temporis, in quo homo nascens fatum accipit, ut ex ipsis in eodem illo puncto sub eodem circulo celi plures simul ad eadem competentiam nasci non queant, & si idcirco gemini quodq. non ea tem vite sorte sunt, quoniam non eodem temporis puncto editi sunt; peto (inquit) respondeant. cursum illum temporis transuolantis, qui vix cogitatione animi comprehendi potest, quoniam pacto, aut consulto assequi queant aut ipsi perspicere, & deprehendere, cum in tam præcipite dierum noctiumq. vertigine minima momenta, ingentes facere dicant mutationes? Tertio cur sit quod homines vtriusque sexus, omnium ætatum diuersis stellarum motibus in vitam editi, regionibus, sub quibus editi sunt longe distantibus, omnes tamen isti auiantibus terris, aut labentibus tectis, aut oppidorum expugnationibus, aut in naui eodem fluctu obruti, eodemq. genere mortis, eodemq. ictu temporis interirent? Hoc certe numquam eueniret, si momenta nascenti singulis attributa, suas vnumquodque leges haberent; Quod si quaedam (subdit) in hominum morte, atque vita etiam diuersis temporibus editorum per stellarum pares quosdam postea conuentus paria nonnulla, & consimilia posse dicuntur contingere, cur non aliquandò possint omnia quoque paria vsu venire, ut existant huiuscemodi stellarum concursiones, & similitudines Socrates simul, & Aristones, & Platones multi genere, forma, ingenio, moribus, vita omni, & morte pari? quod nequaquam prorsus fieri potest: non igitur hac causa propè uti queunt aduersum hominum impares ortus interitus pares. Hinc non sine ratione sapiens iste vir astrologos non esse consulendos suadebat; nam (inquirebat) aut aduersa euentura dicunt, aut prospera, si dicunt prospera, & fallunt miser fies frustra expectando; si aduersa dicunt & mentiuntur miser fies frustra timendo; si vera respondent, eaq. sunt non prospera. iam inde ex animo miser fies, antequam è fato fias; si felicia promittunt eaq. euentura sunt, tum planè duo erunt incommoda, & expectatio te spei suspensum fatigabit, & futurum gaudiū fructum spes tibi iam deflorauerit, sed quid ad auctoritatem Ptolomæi, atq. authoris libelli de decubitu ex mathematica scientia? iam superius, innuimus eorum placita de frequentioribus morbis, ex uniuersalibus aeris tempestatibus prodeuntibus verificari, non autem de aliis; hic autem addimus posse contingere, & frequenter, ut melancholiæ, & mentis alienationes fiant, dū luna in ariete existens configuratur soli lumini addens nam cum astra, mediante lumine in hæc inferiora agere dixerimus, nulli dubium est, quod luna tunc temporis soli configurata, & lumini addens magis calefaciet, ac proinde in hæc inferiora magis aget unde adiuuato patiente, cuius in capite atrabilarii humores redudent vel alii quoquo modo peccantes, facile fundentur illi humores, qui prius quiescenti manebant, atq.